s’a serbatu în Bucurescî aniver
sarea de 10 anî a proclamărei re
gatului românG, cea mai mare
„dintre foile vienese „Neue Freie
Presse“ a scrisu unu interesantu
articulu asupra României, din care
estragemQ şi noi părţile principale.
VorbindG despre însemnătatea cjilei»
reamintesce chemarea în ţeră a
principelui Carolu după revoluţia
din 11 (23) Februarie din 1866 şi
continua astfeld :

. . . Conducătorii poporului româna
simţiră trebuinţă, să’şl al6gă una dom-
nitora din ţările apusului. Intâiu îşi în
dreptară privirile asupra contelui de
Flandria, şi când acesta refusâ, aleseră
în $u a de 3/15 Aprilie pe principele
Carol de Holienzollern.